
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

VIA PONTE DELLA MADDALENA, 55 – NAPOLI 

1 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, e, in particolare, l’art. 404, concernente le 

Commissioni giudicatrici dei concorsi per titoli ed esami; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei 

dati personali recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al Regolamento 

(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 

tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”, come modificato dal Decreto legislativo 10 agosto 2018, 

n. 101, e dal Decreto-legge 8 ottobre 2021, n. 139, convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 

dicembre 2021, n. 205; 

VISTO il Decreto Ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205, recante “Disposizioni concernenti il concorso 

per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e di 

secondo grado su posto comune e di sostegno, ai sensi dell’articolo 59, comma 11, del decreto-legge 

25 maggio 2021, n. 73, recante «Misure urgenti connesse all’emergenza da covid-19, per le imprese, 

il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali», convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 

2021, n. 106, come modificato dal decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, e dal decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 10 agosto 2023, n. 112”; 

VISTO il Decreto Dipartimentale 6 dicembre 2023, n. 2575, recante “Concorso per titoli ed esami per 

l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado su posto 

comune e di sostegno, ai sensi dell’art. 3, comma 7, del Decreto ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205”; 

VISTO il Decreto Dipartimentale, n. 78 del 17 gennaio 2024, di rideterminazione del contingente dei 

posti da destinare alla procedura concorsuale; 

VISTO il Decreto interministeriale, n. 8 del 19 gennaio 2024, concernente la determinazione dei 

compensi da corrispondere al Presidente, ai Componenti e al Segretario delle Commissioni esaminatrici 

dei concorsi pubblici banditi dal Ministero dell’istruzione e del merito per il reclutamento del personale 

dirigenziale, docente, amministrativo, tecnico e ausiliario delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e 

grado; 

VISTO il calendario ministeriale della prova scritta, pubblicato con Avviso n. 19093 del 19 febbraio 

2024; 

VISTO l’avviso di questo USR, prot. n. 2423 del 27.02.2024, avente ad oggetto la convocazione per 

la prova scritta del concorso de quo; 

VISTI i criteri per la costituzione delle Commissioni giudicatrici, di cui agli artt. 14-19 del Decreto 

Ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205, e di cui all’art. 13 del Decreto Dipartimentale 6 dicembre 2023, 

n. 2575; 

VISTO l’art. 14, comma 3, del Decreto Ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205, in base al quale 

l‘accertamento dell’abilità di comprensione scritta (lettura) e produzione orale (parlato) nella lingua 

inglese può essere effettuato dalla Commissione giudicatrice, qualora uno dei componenti sia in 

possesso del titolo di accesso alla classe di concorso A-24, A-25 o B-02 per l’insegnamento della lingua 

inglese o del titolo per l’insegnamento della lingua inglese nella scuola primaria, ovvero da un membro 

aggregato in possesso dei requisiti previsti dall’articolo 17; 

VISTO l’art. 14, comma 5, del Decreto Ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205 che prevede l’assegnazione 

di un segretario a ciascuna commissione; 

 

 

 



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

VIA PONTE DELLA MADDALENA, 55 – NAPOLI 

2 

 

 

 

VISTO l’art. 16, comma 5, che, riguardo ai componenti espressamente prevede che “in caso di 

indisponibilità di candidati con i requisiti prescritti, il dirigente preposto all’USR procede a nominare in 

deroga ai requisiti di ruolo e di servizio, fermi restando la conferma in ruolo e il possesso dell’abilitazione 

nelle classi di concorso di cui al comma 1, ovvero alla nomina di personale esperto appartenente al settore  

universitario in possesso di esperienza almeno biennale negli afferenti settori scientifico disciplinari”; 

VISTO l’art. 17, comma 2, in virtù del quale, relativamente ai componenti aggregati, “In caso di  

indisponibilità di candidati con i requisiti prescritti, il dirigente preposto all’USR procede a nominare in 

deroga ai requisiti di ruolo e di servizio, fermo restando il possesso dell’abilitazione nelle classi di 

concorso di cui al comma 1, ovvero alla nomina di personale esperto appartenente al settore universitario 

in possesso di esperienza almeno biennale negli afferenti settori scientifico disciplinari”; 

VISTI l’art. 9, commi 2 e 3, del Decreto Ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205, e l’art. 8, commi 2 e 3, 

del Decreto Dipartimentale 6 dicembre 2023, n. 2575, con i quali viene stabilito che il Ministero si 

avvarrà di una Commissione nazionale per predisporre i quadri di riferimento per la valutazione della 

prova scritta e della prova orale, di cui agli artt. 6 e 7 del Decreto Ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205, 

e di cui agli artt. 6 e 7 del Decreto Dipartimentale 6 dicembre 2023, n. 2575; 

VISTO l’avviso della Direzione Generale per il Personale Scolastico, prot. 78978 del 22 dicembre 

2023, per la presentazione delle domande da parte degli aspiranti alla nomina di Presidente, 

Componente e Segretario delle Commissioni Giudicatrici; 

VISTO l’avviso di questo USR, prot. n. 61200 del 29.12.2023, con il quale sono state fornite istruzioni 

per la presentazione delle candidature degli aspiranti alla nomina di membri delle Commissioni 

giudicatrici della procedura concorsuale de qua; 

VISTO l’avviso di questa Direzione, prot. n. 283 del 11.01.2024, con cui è stato attivato l’interpello 

per l’acquisizione di candidature per la nomina a Segretario; 

VISTO l’elenco degli aspiranti alla nomina a Presidenti e a Componenti delle Commissioni 

giudicatrici, che hanno presentato la propria candidatura tramite istanza telematica nei termini previsti 

dall’avviso della Direzione Generale per il Personale Scolastico, prot. 78978 del 22 dicembre 2023; 

VALUTATE le candidature pervenute; 

ACQUISITA la disponibilità degli interessati; 

VISTI i propri provvedimenti prot. AOODRCA n. 19220 del 03.04.2024 e prot. AOODRCA n.21317 

del 12.04.2024, con i quali è stata costituita e rettificata la Commissione per la classe di concorso A026; 

CONSIDERATA la necessità di dover procedere alla temporanea sostituzione, per il periodo dal 

09.07.2024 al 12.07.2024, del segretario della II sottocommissione, Dott.ssa Sarnataro Vania, DSGA 

presso l’I.C. “Ruggiero Bonghi” di Napoli, come da comunicazione trasmessa dall’interessata al 

Presidente coordinatore, DS Pirone Valeria ed a questo Ufficio, a mezzo posta istituzionale, in data 

01.07.2024;  

RITENUTO prioritario assicurare lo svolgimento della prova orale e la definizione delle fasi 

concorsuali, entro un congruo lasso temporale, evitando che la temporanea indisponibilità del segretario 

della commissione giudicatrice, possa determinare un rallentamento delle attività in corso; 

ACQUISITA a mezzo e-mail, la disponibilità dell’aspirante, Capasso Vittoria, assistente 

amministrativo presso I.C. 2 “De Amicis-Diaz” di Pozzuoli (NA), a sostituire temporaneamente  la 

Dott.ssa Sarnataro Vania;  

 

 

 

 

 

 

 



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

VIA PONTE DELLA MADDALENA, 55 – NAPOLI 

3 

 

 

 

DECRETA 

 

1. Il presente decreto rettifica ed integra temporaneamente il precedente prot. AOODRCA n.21317 

del 12.04.2024.  

 

2. Capasso Vittoria è nominata, per il periodo dal 09.07.2024 al 12.07.2024, segretario supplente 

della II sottocommissione del concorso per titoli ed esami, di cui al Decreto Ministeriale 205/2023, 

nonché al Decreto Dipartimentale n. 2575/2023, per l’accesso ai ruoli del Personale Docente per 

la Scuola Secondaria di II grado – Classe di Concorso A026 “Matematica”. 

 
 

3. Il Presidente della Commissione dovrà assicurare che l’assistente amministrativo, Capasso 

Vittoria, nominata in sostituzione del segretario originariamente nominato, sottoscriva la 

dichiarazione circa l’assenza di motivi di esclusione e di cause di incompatibilità e di 

inopportunità di cui all’art. 18 del Decreto Ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205.  

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Ettore Acerra 
Documento f.to digitalmente ai sensi del c.d. C.A.D. e normativa connessa 

 

 

 

 

 

 

 
All’albo  

 

 

 

 

 

 

 


		2024-07-09T06:16:05+0000
	ACERRA ETTORE


		2024-07-09T12:20:58+0200
	protocollo




